12.

Erasmus an Melanchthon.

Eodem die, quo miseram conductam γεαμματαροφροσεν a prandio venit *Stibarus*, iuuenis totus aureus. Video, rem plane tendere ad bellum, adeo minaces libellos mittunt ecclesiastae, nec satis tamen inter se concordēs. Suspicio Caesarem non abiturum, nisi conspectis rerum prooemiis. Constans rumor est, Hessorum Principem subduxisse sese clanculum. *) *Basilienses* edixerunt, vt Canonici, si quid rerum habent intra aedes suas, auferant intra dies octo. Haec quid aliud sunt, quam belli praeludia? Nobis, mi Philippe, tantum licet optare optima. Pontifici spectaculum non ingratum exhibebunt Germani sese mutua laniena conficientes. Bene vae. Die 12. Aug. 1530.

Wora 17. August findet sich endlich der letzte Brief Erasmi, den er während des Reichstags zu Augspurg an Melanchthon geschrieben hat. 13.

*) Von diesem heimlichen Abzug des Landgrafen von Augspurg schreibt Melanchthon an Luthern im ersten Band seiner Briefe p. 18. Landgravius abiit clam omnibus, reliquit tamen hic mandata. De eius consilio nihil affirmare possum, sed videtur commotus indignitate actionum spem pacis abiectisse. Quamquam vt dicam, quod sentio, suspecta mihi in eo simulatio moderationis in talibus negotiis hic fuit. Melanchthon hat sich auch hierin nicht betrogen, ob er gleich in dem vorhergehenden Brief von ihm schreibt: Landgravius valde moderate se gerit, mihi etiam aperte dixit, se pacis retinendae causa etiam duriores conditiones accepturum esse, quascunque sine contumelia euangelii accipere possit.

Erasmus an Melanchthon.

Si quid ponderis haberent meae litterae, quiduis potius fieret, quam ut bellum fusciperetur.

Quod apud te stomachatus sum in Zuinglianos, ut merito feci, ita causae vestrae nihil officit. Principibus eandem occino cantionem, nihil minus expedire, quam rem ferro geri. Nec desunt, qui nonnullam etiam spem pacis ostendant, sed vereor ne inanem, ut adhuc habent τα τε δραματος προοιμια.

Vtinam *Lutherus* hoc in tempore cogitasset. Ille suo seruit ingenio. ¹⁾ Caeteri ecclesiae malunt bellum quam litem compositam, promittunt sibi victoriam certam, et si quid secus acciderit, fugient. Si veniatur ad conditiones, actum erit de illorum regno.

Nec Caesari nec Ferdinando quicquam scripsi in hoc conuentu, ne me periculoso negotio sponte admiscerem. Multi scribebant, utinam hic adesses. Caesaris nomine nemo iussit adesse. ²⁾ Neque me clam

¹ ingenio) Eben so spricht Melanchthon *Tomio Lugd. Epp. Mel.* p. 21. Lutherus saepe magis suae naturae, in qua φιλοσοφικα erat non exigua, quam vel personae suae, vel vtilitati communi seruiebat.